I. Episcopis ex officio incumbit, novas leges Pontificias, (ut Principibus, Imperatoris,) promulgare per suas diœceses, atque in usum ducere.

II. Si

II. Si lex in Provincia promulgata sit, sed à majore parte populi non accipiatur, nec obser-vetur, tunc, si legislator id sciat, & taceat, censem-tur hoc ipso legem revocare. Si verò id sciat, & ut-geat observationem, quisque tenetur eam ser-vare; quia potius caput suum, quam reliqua mem-bra sequi debet.

III. Si Princeps nesciat non recipi, nec de-duci ad usum, durat legis obligatio, donec elab-atur decennium: quo elapsò, præscriptum est contra eam, sive Imperatoria sit, sive Pontificia, & tunc non amplius obligat. Ut & Lex Ecclesiæ, et si semel recepta sit, aboletur per præscriptio-nem, sed annorum plurium, nempe quadraginta.

Navar. Ax. Suar.

IV. Si tu legem promulgatam paratus sis su-scipere, & data occasione etiam observes; sed alii plerique è communitate non recipient, nec re-ccepturi videantur, tunc saltem ab ea excusabe-ris per discretionem.

V. Etsi primi Episcopi fortè peccarint, non recipiendo legem, & in usum deducendo, succe-sores tamen eorum, si post longum tempus vide-ant non observatam, credere possunt esse subla-tam per præscriptionem.

VI. In dubio, num lex recepta sit, nec ne, præ-sumendum est pro ipsa; quia factum in dubio præsumitur, si de jure faciendum erat, vide *Azor.*

lib. 5, c. 4. Laym. hic. c. 3. Sal. de reg. d.

fp. 13. f. 3.

D U -

DUBIUM IV.

*An Præcepta etiam humana obligent
sub peccato, & quali?*

Respondeo. Cum Deus sit Dominus noster, atque etiam Superioribus parere nos jussérunt, non solum ipse, sed & illi nobis præcipere possunt, & præcipiunt, tum sub poena, tum etiam sub culpa, sive peccato; idque gravi aut levi, prout & rei præceptæ ad intentum finem necessitas, & materia quantitas, & eorum voluntas sese habent, quæ ex eorum verbis, circumstantiis, aut prudentum aestimatione soler colligi. Ita Theologi communiter. S. Tho. Suar. Salas, &c.

Unde resolvuntur hi Casus.

I. Graviter peccat, qui deliberatè & in materia magna violat præceptum aliquod Decalogi vel Ecclesiæ.

II. Cum res levis est, non peccat mortaliiter transgrediens, etsi superior sub mortali præcepit; quia id eum posse negant, Suar. Laym. & alii ex communi, v. g. ne quis frangat silentium, ne edat uyam, ut claudat ostium, &c. quia est res parva, & incapax tantæ obligationis. Nec ipse Deus in materia parva sub mortali obligat. vid. Less. l. 2. c. 4. d. 9. Salas d. 10. f. 7.

III. Aliud esset, si materia alias levius fieret gravis, ratione circumstantiarum, ut, v. g. contemptus, scandali, magni boni communis, vel finis à legislatore intenti. Sic abstinentia à pomo in Paradiſo in se quidem parva, gravissima tamen erat

erat ex circumstantia finis, *Suarez. lib. 3. c. 5.*

IV. Quando materia est gravis, potest superior præcipere sub culpa tantum levi: quia sicut potest nullo modo obligare, non præcipiendo; ita etiam potest obligare sub veniali tantum. Ita *Suar. L. c. contra Vasq.*

V. Potissimum signa, ex quibus colligi possit, an lex obliget sub gravi culpa, sunt haec: I. Si materia sit gravis, & non constet in contrarium de voluntate præcipientis. Unde *Cajet. in sum. ver. Cler. docer.* Clericos tantum peccare veniamiter, dum contra præcepta Juris positivi, aves & canes sequuntur ad venandum. II. Si verba magna vim habent, ut, jubemus, interdicimus, in virtute S. obedientiæ, vel vi voti, aut juramenti, vel graviter mandamus, &c. III. Si pœna magna adjiciatur, ut excommunicationis, depositionis, maledictionis æternæ, exilii perpetui, mortis, &c. IV. Si ita fert usus & consuetudo, inter peritos & timoratos: quia consuetudo est optima legum interpres, ut patet in lege jejunii Ecclesiastici, & abstinentiæ à carnibus, item communionis annuae, quas graviter obligare probat *hic Tolet. Lay. c. 14. n. 4. Bonac. p. 7. §. 4.*

C A P U T II.

De subjecto, cui datur Præceptum.

DUBIUM I.

Qua persona præceptis obligentur.

Resp. Soli subditi ratione utentes obligantur, ita ut eorum transgressione peccent.

Quod

Quod addo, propter ebrios, & ad tempus amentes, qui etsi verè iis obligentur, eorum tamen violatione non peccant, defectu advertentiæ rationis, & consensus. Pars prior est communis, & certa. *Fil. tr. 21. cap. II. qu. 10. Bonac. p. 6. &c. Lay. l. I. tr. 4. cap. 10.* Posterior est eorundem. Cujus ratio est, tum, quia præceptum cum sit directivum, supponit usum rationis: tum, quia obedientia tantum est eorum, qui ratione & voluntate utuntur: Neque alius transgressio ad culpam imputari posset. *Vnde resolvet hos Casus.*

I. Legislator non tenetur suis legibus, ut sic, quoad vim coactivam, & poenam, sive directè: indirectè tamen, & quoad vim directivam, & ex æquitate quadam, tenetur se tanquam caput, membris conformare. Ita *S. Tho. q. 96. a. 5. ad 3. Syl. Suar. Bon. Laym. l. I. t. 4. c. 9. contra Az.* Tenetur etiam in contractibus, cum reliquis parti conditione uti vid. *Fill. t. 21. cap. 5.*

II. Infideles non baptizati, etiam catechumeni, non obligantur præceptis Ecclesiæ: obligantur tamen hæretici, & alii, qui per Baptismum Ecclesiæ semel sunt subjecti.

III. Etsi pueri ratione utentes, legibus iis Ecclesiæ, quarum materia eorum ætati est convenientis, v.g. confessionis annuæ, secundum *Navar. Henrig. & Alor.* item abstinentiæ à carnibus, auditionis sacri, secundum *Sanch. &c.* obligantur, quoad culpam; non tamen quoad poenas ordinarias, nisi sint puberes, quales sunt masculi anno decimo quarto, puellæ duodecimo, absoluto. *Ita Sotus. Vajq. de paen. q. 90. a. 2. Salv. Censura.*